
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.238 DEL 11-10-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 13-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO PALAZZO FINAGUERRA -
MATLICA (MC). PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA POR FESR
20142020 - D.G.R. 475 DEL 16/04/2018 - ASSE 8 AZIONE 29.1.1:
"PREVENZIONE SISMICA ED IDROGEOLOGICA,
MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E SOSTEGNO
ALLA RIPRESA SOCIO ECONOMICA DELLE AREE COLPITE DAL
SISMA. STUDIO DI FATTIBILITA'. APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 20:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Vista la programmazione Comunitaria POR FESR 2014-2020 - DGR 475 del
16/04/2018 - Asse 8 Azione 29.1.1: "Prevenzione Sismica e idrogeologica,
miglioramento dell'efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio economica delle
aree colpite dal sisma";

Vista la DGR 475 del 16/04/2018 con la quale sono state approvate le schede degli
interventi dell'Asse 8 come sopra specificato ed in particolare la scheda 29.1.1.
"Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale,
materiale ed immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da
consolidare e promuovere processi di sviluppo", che descrive l'intervento che si intende
realizzare, con una disponibilità finanziare di € 4.800.000,00 previa procedura
negoziata;

Considerato che gli interventi dovranno riguardare beni culturali di proprietà pubblica,
quali musei, biblioteche, teatri, (prioritariamente) o altri beni di documentata e rilevante
attrattività turistico-culturale, in condizioni tali da consentire un intervento
immediatamente eseguibile finalizzato all'agibilità strutturale dell'edificio, secondo le
norme vigenti, e alla piena fruibilità degli spazi oggetto dell'intervento;

Vista la nota del 04/10/2018 a firma dell'Assessorato della Regione Marche -
Valorizzazione dei beni culturali, promozione e organizzazione delle attività culturali,
musei, biblioteche, grandi eventi, spettacolo, turismo, con la quale l'Ente rivolge a tutti i
sindaci dei comuni colpiti dal sisma 2016 e ricompresi all'interno del cratere l'invito ad
compilare la scheda-intervento secondo i criteri dell'Azione 29.1.1.

Ritenuto di proporre come bene culturale sul quale intervenire poichè rispondente alle
caratteristiche di cui all'Azione 29.1.1. il Museo Civico Archeologico Palazzo
Finaguerra, di proprietà del Comune di Matelica, ubicato nel Centro Storico del
Comune, in via San Francesco e distinto in catasto al foglio n. 54 part. n. 235;

PROPONE

- tutte le motivazioni esposte in premessa,  sono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

- individuare come Bene culrutale da valorizzare il Museo Civico Archeologico Palazzo
Finaguerra, di proprietà del Comune di Matelica, ubicato nel Centro Storico del
Comune, in via San Francesco e distinto in catasto al foglio n. 54 part. n. 235;

- approvare lo studio di fattibilità di cui alla scheda-intervento 29.1.1. così come di
seguito riportato da trasmettere entro il 14/10/2018 alla Regione Marche, P.F. Beni e
Attività Culturali;



CHECK-LIST DEI CARATTERI ESSENZIALI DELL'INTERVENTO 
(SPUNTARE CASELLE PER CONTROLLO) 

1 Bene di proprietà pubblica SI

2 Bene culturale, quale museo/biblioteca/teatro (prioritariamente)
o altro dì documentata e rilevante attrattività turistico culturale

 SI

3 Stato di conservazione tale da consentire interventi
immediatamente eseguibili

 SI

4 Conseguente piena fruibilità e accessibilità degli spazi oggetto di intervento SI

5 Intervento che non rientra in elenchi di beni finanziati con ordinanze
commissariali o altre risorse connesse alla ricostruzione post sisma

 SI

6 Stazione appaltante pubblica SI

7 Gestione che preveda la regolare apertura fruizione del bene recuperato  SI

8 Importo delle risorse POR —FESR richiesto fino a € 500.000,00 SI

9 Importo delle risorse POR —FESR richiesto fino a € 800.000,00 NO

SCHEDA INTERVENTO

REGIONE MARCHE
POR FESR 2014-2020

Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell'efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio
economica delle aree colpite dal sisma



ANAGRAFICA
1Azione Asse 8 Azione

29.1.1
2Titolo Intervento RIAPERTURA MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI MATELICA

3Costo totale (Euro) 255.000
4Localizzazione dell'intervento PALAZZO FINAGUERRA, VIA S. FRANCESCO - MATELICA

5Soggetto attuatore/Stazione
appaltante

COMUNE DI MATELICA

INTERVENTO 

6Descrizione dell'intervento RIPARAZIONE DANNI CAUSATI DAL SISMA, RIPRISTINO
IMPIANTI E COMPLETAMENTO ARREDI DEL MUSEO CIVICO
ARCHEOLOGICO C/O PALAZZO FINAGUERRA

7Obiettivi dell'intervento RIAPERTURA AL PUBBLICO DEL MUSEO CIVICO
ARCHEOLOGICO

8Risultati attesi

9Livello progettuale e relativo atto di
approvazione

CRONOPROGRAMMI
10Cronoprogramma delle attività 2019 2020 2021 i
Approvazione della progettazione utile
per individuare l'esecutore dei lavori

data data data /

Affidamento dei lavori data data data /
Inizio dei lavori data data data /
Conclusione dei Lavori data data data /
11Cronoprogramma della spesa 2019 2020 2021 i

Euro Euro Euro i

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
Matelica, lì 11/10/2018                      f.to   Ing. Roberto Ronci
  
Visto il Decreto Sindacale n. 31 del 30/12/2017 avente ad oggetto : Attribuzione
funzioni art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e conferimento incarico
posizione organizzativa al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per l'anno 2018,
considerato che la Responsabile del Settore Servizi Finanziari Dott.ssa Antonella



Pelucchini e' assente ed e' sostituita dal  dipendente Responsabile di Servizio del
medesimo Settore   inquadrato nella categoria D:  Piccini Patrizio;

Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile, previsto di cui all’art. 49
del TUEL, non essendoci, né potendo esserci impegni di spesa né per il corrente
esercizio finanziario, né per quelli futuri;

                                                         Il Vice Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  11/10/2018                  f.to  Piccini Patrizio

Matelica, lì  11/10/2018                   Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici
                                      f.to  Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

    Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2014,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2018 al 28-11-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 29-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


